
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 74 del 02/03/2022

Proposta n. 36
del 02/03/2022

Oggetto: Rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali Di Stato Civile e
Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Impegno di spesa e liquidazione quota associativa annualità 2022.

Il Responsabile del Servizio

Richiamati i decreti del Sindaco n. 1/2021 e n. 2/2021, con i quali, ai sensi dell’art. 50 comma 10 del

TUEL, sono state attribuite rispettivamente la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio

Finanziario;

Considerato che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 01/04/2021 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2021 è stato approvato il Bilancio di

previsione per il triennio 2021-2023, esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 05.06.2020 è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione per l’esercizio in corso;

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del

D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti concernenti la gestione finanziaria delle spese connesse alla

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto

della normativa vigente;

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, a

norma del quale gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai responsabili mediante

autonomi poteri di spesa;

- gli artt. 151, c. 4, 183, 184, del D. Lgs, 18 Agosto 2000, n. 267;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12 novembre

2010;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;



Pag. 2 di 6

Premesso che:

- in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e

d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) il cui scopo principale è di curare la formazione, l’aggiornamento e la

qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici;

- il Comune di Anela ha aderito, con delibera di Giunta Comunale n. 28/2005, all’Associazione

Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA);

Considerato che costituisce interesse dell’Amministrazione Comunale avere operatori qualificati e

preparati, in condizione di soddisfare al meglio le esigenze della cittadinanza, alla luce anche delle continue

innovazioni normative in materia demografica;

Dato atto che la suddetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell’Interno, che con

Circolare prot. n. 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato l’adesione delle Amministrazioni Comunali alla

stessa, nonché dall’ANCI e dall’ISTAT;

Considerato che:

- si rende opportuno conseguire, da parte dei dipendenti addetti ai Servizi Demografici, una sempre

maggiore qualificazione e preparazione;

- il costante aggiornamento degli operatori riveste particolare importanza, in quanto rivolto a chi opera

in un settore delicato per il contato diretto e quotidiano con il cittadino utente;

- le quote di adesione da parte degli Enti variano in ragione del rispettivo numero di abitanti;

- Comune di Anela alla data odierna rientra nella classe n. 1, in quanto Comune con popolazione

residente inferiore a 1.000 abitanti;

Vista la proposta di adesione pubblicata sul sito Web di Anusca, individuata come quota “E”, che prevede,

per l’anno 2022, il versamento di Euro 350,00 Iva esente;

Ritenuto di aderire all’Associazione Anusca, Viale delle Terme n. 1056, Castel San Pietro Terme (BO),

P.Iva 01897431209, per l’anno 2022, ritenendo congrua per l’Ente la somma da corrispondere, in

considerazione della vasta gamma di servizi contenuti nella proposta stessa;

Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle

stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;

Dato atto che:

- si è in fase di predisposizione del bilancio di previsione pluriennale 2022/2024;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 prevede la proroga al 31.03.2022, relativamente

al termine ultimo previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali;

- si sta operando in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del D.Lgs.

267/2000 e, pertanto, si possono effettuare, per ciascuna missione e programma, spese in misura non

superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di

previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti

e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente

regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Vista disponibilità nel bilancio di previsione provvisorio 2022 in corrispondenza del capitolo 1060,

Missione 01 - Programma 02 “Contributi associativi annuali vari”;

Ritenuto pertanto di:

- procedere al rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe

(A.N.U.S.C.A.) per l’annualità 2022;



Pag. 3 di 6

- assumere l’impegno di spesa e successiva liquidazione del contributo associativo nei confronti della

predetta Associazione;

Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, in modalità

informatica, i pareri preventivi sulla procedura in oggetto;

Visti

- il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni con la Legge n. 120/2020;

- il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con la Legge n. 108/2021;

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

- il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni con la Legge n. 55/2019;

- la Legge n. 241/1990;

- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

Di rinnovare l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali dello stato civile d’anagrafe (ANUSCA),

Viale delle Terme n. 1056, Castel San Pietro Terme (BO), P.Iva 01897431209, approvando la quota dovuta

per l'anno 2022 – quota di contribuzione E;

Di impegnare a favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali dello stato civile d’anagrafe (ANUSCA) la

somma complessiva di € 350,00 Iva esente quale quota per il rinnovo dell’adesione per l’annualità 2022;

Di imputare la spesa complessiva di € 350,00 Iva esente al capitolo 1060, Missione 01 - Programma 02

denominato “Contributi associativi annuali vari” del bilancio di esercizio 2022/2024 in corso di

predisposizione, c/competenza 2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;

Di liquidare a favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali dello stato civile d’anagrafe (ANUSCA) la

somma complessiva di € 350,00 Iva esente, a mezzo bonifico bancario, sul conto dedicato comunicato dalla

stessa Associazione;

Di dare atto che tale spesa non supera i limiti di cui all’art. n. 163 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000;

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza

pubblica;

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del Responsabile

del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000;

Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei termini e con le modalità

previste dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;

Di trasmettere la presente all’ufficio competente per la pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente nel

rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai



Pag. 4 di 6

sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

DELOGU NICOLA MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 02/03/2022

Il Responsabile del Servizio
MULAS ANTONIO DAMIANO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 02/03/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MULAS ANTONIO DAMIANO

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali Di Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Impegno
di spesa e liquidazione quota associativa annualità 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.02.999 01.02 1060 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
20 150 350,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Rinnovo dell’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali Di Stato Civile e Anagrafe (A.N.U.S.C.A.). Impegno
di spesa e liquidazione quota associativa annualità 2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.04.01.02.999 01.02 1060 2022 150

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
350,00 0 0,00 143 350,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 03/03/2022

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


